⁷ Sono frequentissimi negli scrittori antichi gli accenni al carattere fiero e bellicoso dei Pavesi. (Vedi

citum tam equitum, quam peditum facere, videlicet aliquando circa duo vel tria milia equitum, peditum vero circa xv milia et amplius¹.

Quid plura? ipsorum milicie fama per totam Ytaliam divulgatur et ab ipsis adhuc quidam clipei magni, tam in superiori capite quadri, quam in inferiori, Papienses fere vocantur ubique². Unde scripti sunt isti versus in aliquibus portis civitatis: "Quisquis nunc intrat deflexo poplite dicat, Dic prope qui transis qui porte limina tangis: Roma secunda, vale, mundi caput imperiale. Tu bello Thebas, tu sensu vincis Athenas. Te metuunt gentes tibi flectunt colla potentes"³.

Cum ad solempnem et generalem procedunt exercitum secum aliquando ducunt plastrum trahentibus pluribus paribus boum panno rubeo coopertorum, quod plastrum vulgo carochium dicitur. In quo tabernaculum est ligneum, capiens aliquam hominum quantitatem; in cuius medio sublimis est pertica, sursum erecta cum pomo ereo deaurato, in qua inter alia insignia rubeum tentorium ponitur et vexillum longissimum rubeum cum cruce alba et desuper ramus olive, et ita, celebratis in illo missarum solempnibus, ordinate procedunt⁴.

Ut autem a puericia melius doceantur ad bellum, singulis annis a kalendis Ianuarii usque ad quartam feriam Cinerum exclusive, singulis diebus dominicis atque festis et in die Carnis Privii cum quinta feria precedenti, quedam spectacula faciunt, que vulgo bataliole, set latine convenientius bellicula nuncupantur⁵. Dividunt enim civitatem in partes duas, quarum aquilonaris pars superior dicitur, meridiana vero inferior, quarum unaqueque multas societates sive cohortes habet, que per singulas maiores parochias dividantur. Pugnant autem ad invicem⁶ ligneis armis, aliquando simul omnes, aliquando duo seorsum, se per occursum a longe clipeis ferientes alterutri obviando. Habent enim in capitibus galeas ligneas, scilicet viminibus textas, quas cistas vocant, pannis et mollibus interius exteriusque farcitas, habentes in superficie decisa vel depicta sue societatis insignia et ante faciem cratem ferream circumflexam ac retro caudam equinam per quam, ne cadant, ab aliis sustententur: quedam vero earum, non caudam equinam, set solam habent pinam erectam: et hee capellete vocantur, quas deferunt precedentes, tenentes omnes scuta radicibus texta et ligneos fustes; quarum

3. divulgatus - quidam] quidem — 5. nunc] huc — 7. Te metunt — 9. exercitum procedunt, secum aliqui ducunt — 17. battalloe — 20. dividuntur — 21. seorsim — 23. farcitas] partitas — 27. procedentes — 27-p. 26. l. 1. fustes. Quorum singulas partes praeceedit et legit